
Autorità Idrica Toscana 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
N. 59 del 13/05/2025 

 
Oggetto: SUBENTRO DI PUBLIACQUA S.P.A. DAL 01/01/2025 NELLA CONDUZIONE DEGLI 
IMPIANTI DI DEPURAZIONE GESTITI DA GIDA S.P.A. DETERMINAZIONE DEL VALORE RESIDUO 
DEFINITIVO AL 31/12/2024. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la legge regionale 28 dicembre 2011 n. 69 “Istituzione dell’autorità idrica toscana e delle 
autorità per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, Modifiche alle leggi regionali 
25/1998, 61/2007, 20/2006, 30/2005, 91/1998, 35/2011 e 14/2007” (L.R. 69/2011); 

Ricordato in particolare che la L.R. 69/2011 prevede che: 

- l’Assemblea dell’Autorità Idrica Toscana svolge funzioni di indirizzo e di alta 
amministrazione dell’ente (art. 8 comma 1); 

- il Direttore Generale dell’Autorità ha la rappresentanza legale dell’ente e svolge di 
natura regolatoria e gestionale, provvedendo in particolare all’affidamento del servizio e 
alla gestione della convenzione per l’affidamento del servizio (art. 10 comma 1 lettere a) 
e b)); 

Premesso che: 

- all’interno del territorio della Conferenza territoriale n. 3 Medio Valdarno opera la 
società GIDA s.p.a. quale gestore di impianti di depurazione prevalentemente industriali 
di cui all’art. 13bis della L.R. 20/2006; 

- GIDA s.p.a., svolge i seguenti servizi: 

I. i servizi di depurazione delle acque reflue industriali e civili attraverso i due 
impianti situati nel Comune di Prato (Baciacavallo e Calice) e nei tre impianti 
situati nella Valle del Bisenzio nei Comuni di Vaiano, Vernio e Cantagallo. 

II. il servizio di trattamento dei liquami provenienti da fosse settiche e dei percolati 
da discarica nell’impianto di Calice, con due linee di processo separate. 

III. il processo di affinamento di acqua depurata destinata al riuso per fini industriali 
nell’impianto di Baciacavallo. 

- GIDA s.p.a., in qualità di soggetto common carrier, svolge per conto di Publiacqua s.p.a. 
l’attività di depurazione dei reflui civili provenienti dai Comuni di Cantagallo, 
Montemurlo, Prato, Vaiano e Vernio, e per tale attività percepisce dal Gestore del SII un 
corrispettivo determinato da questa Autorità ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. g) e della 
pertinente regolazione ARERA; 

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea n. 8/2024 del 10 maggio 2024 ad oggetto 
“Inclusione del servizio di depurazione svolto da GIDA S.p.a. nel perimetro del servizio idrico 
integrato del territorio della Conferenza territoriale n. 3 Medio Valdarno”, con la quale questa 



Autorità Idrica Toscana 
 

Autorità: 

- ha riconosciuto sulla base di una “Valutazione di incidenza dei carichi inquinanti trattati” 
(in atti al prot. 4113/2024), l’esistenza delle condizioni per le quali il servizio di 
depurazione oggi svolto da GIDA S.p.a. possa configurarsi attività propria del SII e 
conseguentemente confluire nel perimetro di gestione di Publiacqua s.p.a; 

- ha disposto l’inclusione del servizio di depurazione delle acque reflue industriali e civili 
svolto da GIDA S.p.a. nel perimetro del Servizio Idrico Integrato del territorio della 
Conferenza territoriale n. 3 Medio Valdarno, a partire dal 01/01/2025; 

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea n. 8/2024 del 10 maggio 2024 ad oggetto 
“Inclusione del servizio di depurazione svolto da GIDA S.p.a. nel perimetro del servizio idrico 
integrato del territorio della Conferenza territoriale n. 3 Medio Valdarno”, con la quale questa 
Autorità: 

- ha riconosciuto, sulla base di una “Valutazione di incidenza dei carichi inquinanti 
trattati” (in atti al prot. 4113/2024), l’esistenza delle condizioni per cui il servizio di 
depurazione svolto da GIDA S.p.a. possa configurarsi attività propria del Servizio Idrico 
Integrato (SII) e, conseguentemente, confluire nel perimetro di gestione di Publiacqua 
S.p.A.; 

- ha disposto l’inclusione del servizio di depurazione delle acque reflue industriali e civili 
svolto da GIDA S.p.a. nel perimetro del Servizio Idrico Integrato del territorio della 
Conferenza territoriale n. 3 Medio Valdarno, a partire dal 01/01/2025; 

Richiamato inoltre il decreto n. 151 del 31/12/2024, avente ad oggetto “Determinazioni in 
merito al subentro di Publiacqua S.p.A. dal 01/01/2025 nella conduzione degli impianti di 
depurazione gestiti da GIDA S.p.A.”, con il quale il Direttore di questa Autorità ha: 

- preso atto che Publiacqua S.p.A., per l’anno 2025 e per un periodo transitorio, si avvarrà 
di un Contratto di service con Gida per assicurare la continuità di conduzione ed 
esercizio degli impianti, nelle more del perfezionamento delle operazioni giuridiche 
negoziali per il trasferimento dei beni; 

- approvato un valore residuo provvisorio di GIDA S.p.A.; 

- evidenziato la necessità di ulteriori atti volti a: 

o definire il Valore Residuo definitivo su proposta di GIDA S.p.A., nel rispetto dei 
criteri stabiliti dalla regolazione ARERA, sulla base dei dati consuntivi disponibili al 
momento della trasmissione; 

o approvare la Ricognizione ex art. 149, commi 1 e 2, del D.lgs. n. 152/2006 s.m.i., 
volta a verificare la piena rispondenza del complesso dei beni strumentali e delle 
loro pertinenze ai fini della presa in carico nel SII, all’acquisizione del know-how e 
all’accertamento dello stato di fatto, al fine di programmare gli investimenti 
necessari; 

o prendere atto dell’elenco del personale alle dipendenze di GIDA S.p.A. interessato 
dal passaggio diretto a Publiacqua S.p.A., ai sensi dell’art. 173 del D.lgs. 152/2006 
s.m.i. e secondo le normative di settore e le norme civilistiche, incluse le 
procedure di consultazione sindacale. 



Autorità Idrica Toscana 
 
Considerato che il Valore Residuo di subentro, calcolato con il richiamato decreto, è stato 
determinato in via provvisoria sulla base dei criteri stabiliti dalla pertinente regolazione 
dell’ARERA, includendo investimenti prospettici per l’anno 2024 e dati di consuntivo fino al 
31/12/2023, e che i conguagli tariffari relativi alla componente legata allo smaltimento fanghi sono 
definitivi al 31/12/2022; 

Rilevato che è necessario procedere alla determinazione definitiva del Valore Residuo, poiché 
sono stati resi disponibili da parte di GIDA i dati di bilancio relativi agli anni 2023 e 2024; 

Tenuto conto che GIDA, con nota del 18 marzo 2025, acquisita al protocollo AIT n. 4360/2025 del 
19.03.2025, ha comunicato il perimetro delle attività e dei beni da trasferire a Publiacqua a partire 
dal 2026; 

Considerata la nota istruttoria di risposta prot. AIT n. 5043 del 1° aprile 2025, con la quale AIT ha 
accolto la richiesta formulata da GIDA nella comunicazione del 18 marzo 2025, secondo cui dal 
2026: 

• Publiacqua non gestirà più la commercializzazione diretta del trattamento dei liquami 
verso l’utenza finale, ma il servizio sarà fornito a GIDA mediante contratto intercompany, 
lasciando a quest’ultima la gestione commerciale con i clienti finali; 

• L’impianto ITL di Calice e alcuni terreni situati a Calice e Palasaccio resteranno di proprietà 
di GIDA; 

• L’attività di riuso sarà trasferita a Publiacqua, in applicazione delle modifiche introdotte 
all’art. 141 del D.Lgs. 152/2006; 

Specificato che si sono resi necessari i seguenti adempimenti: 

• GIDA S.p.A. ha trasmesso, in diversi momenti e attraverso varie comunicazioni, nel periodo 
da febbraio a maggio 2025, i dati e la documentazione necessari per adempiere a quanto 
disposto da ARERA in merito al calcolo del valore residuo; 

• GIDA S.p.A. ha trasmesso ufficialmente i documenti e la proposta di valore residuo con 
lettera prot. AIT n. 6764 del 08/05/2025; 

• la validazione dei dati economici e tecnici è stata svolta mediante procedura partecipata 
con il Gestore. 

• è stata effettuata la ridefinizione del Valore Residuo definitivo, tenendo conto dei dati di 
consuntivo trasmessi e della variazione del perimetro di cui alla lettera prot. AIT n. 5043 del 
1° aprile 2025; 

Acquisita la Relazione Istruttoria sulla proposta di Valore Residuo Definitivo di GIDA SpA 
predisposta dal Servizio Tariffe e Rapporti ARERA dell’ente, contenente anche una sintesi delle 
attività oggetto di cessione a Publiacqua, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento (Allegato n. 1); 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 25 dello Statuto dell’ente; 
 
Vista la legge regionale 69/2011 e lo Statuto di questa Autorità; 

 



Autorità Idrica Toscana 
 

DECRETA 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di approvare i contenuti della Relazione Istruttoria ad oggetto la proposta di Valore 
Residuo (VR) Definitivo di GIDA al 31/12/2024, allegata alla presente a formarne parte 
integrante e sostanziale (Allegato n. 1), che individua detto importo in 13.137.371 euro 
ripartito nel seguente modo: 

 
VR – investimenti 9.447.493 
VR - conguagli 3.689.878 
VR complessivo variazione perimetro 13.137.371 

 

3. Di disporre la trasmissione del presente provvedimento ai Gestori Publiacqua S.p.a. e GIDA 
S.p.a., ad ARERA ed ai Comuni interessati;  

4. Di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile del procedimento 
di pubblicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Autorità e, per le finalità 
di cui al D.Lgs. 33/2013, nel sito web dell’Autorità nella sezione “amministrazione 
trasparente” sotto sezione “disposizioni generali” > “atti generali” > “decreti del direttore 
generale”. 

 
Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana.  
  
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Alessandro Mazzei  (*) 

 
(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 



OGGETTO: SUBENTRO DI PUBLIACQUA S.P.A. DAL 01/01/2025 NELLA CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI DI 
DEPURAZIONE GESTITI DA GIDA S.P.A. DETERMINAZIONE DEL VALORE RESIDUO DEFINITIVO AL 
31/12/2024 

Autorità Idrica Toscana 
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto 

 

 

 

 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto. 
 
 

 
Firenze, 13/05/2025 

 
 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO TARIFFE E RAPPORTI ARERA 

Dott.ssa Monica Passarelli 
(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 


